
Rektori 

Rektori është autoriteti më i lartë akademik i Universitetit të Elbasanit “Aleksandër Xhuvani”, si 

dhe përfaqësuesi ligjor për çështjet akademike dhe protokollare. 

1. Me anë të dekretit Nr. 11663 datë 24.08.2020, Presidentit të Republikës së Shqipërisë, ka 

dekretuar Prof.dr. Skender TOPI, Rektor i Universitetit të Elbasanit “Aleksandër 

Xhuvani”. 

2. Rektori zgjidhet nga anëtarët e asambleve të personelit akademik të njësive kryesore dhe 

studentët 

3. Mandati i rektorit zgjat 4 (katër vjet). Ai shërben në detyrë për një mandat, me të drejtë 

rizgjedhjeje vetëm një herë. Pas përfundimit të mandatit, ai vazhdon të jetë anëtar i 

personelit të njësisë bazë ku kryen veprimtarinë e tij akademike. 

4.  Rektori është njëkohësisht Kryetar i Senatit Akademik dhe i ushtron detyrat e tij në 

përputhje aktet ligjore e nënligjore në fuqi, aktet e brendshme të institucionit. 

 

 

Administratori 

Administratori i UE-së është autoriteti më i lartë administrativ dhe përgjegjës për 

mirëfunksionimin financiar të institucionit. Ai është përfaqësues ligjor i institucionit të arsimit të 

lartë për çështjet financiare dhe administrative. 

 

 
1. Detyrën e Administratorit të Universitetit të Elbasanit “Aleksandër Xhuvani”, e mban z. 

Eljan Hoxha, emëruar me vendim Bordi të Administrimit Nr. 7 datë 23.06.2017 “Për 

emërimin e Administratorit të Universitetit të Elbasanit “Aleksandër Xhuvani”. 

2. Harton projektbuxhetin vjetor, mbi bazën e propozimeve të njësive kryesore dhe të njësive 

bazë, mbështetur në planin strategjik të zhvillimit të institucionit dhe në planin buxhetor 

afatmesëm të tij; 

3. ndjek dhe kontrollon zbatimin e buxhetit vjetor të institucionit të arsimit të lartë në 

strukturat e varësisë së tij; 

4. krijon komision ad hoc për konkursin e rekrutimit të personelit administrativ, sipas 

përcaktimeve në këtë statut; 

5. Emëron dhe shkarkon administratorët e njësive kryesore dhe njësive bazë pas miratimit të 

Bordit të Administrimit; 

6. Plotëson kërkesat e rektorit, me qëllim përmbushjen e nevojave akademike, administrative 

dhe financiare. 

https://www.uniel.edu.al/images/CV_Prof_dr_Skender_Topi_2023.pdf
https://www.uniel.edu.al/images/Eljan_Hoxha_CV_2023.pdf

